LUC.

58. Καὶ μὲν βρεχεῖτερος ἵδων αὐτὸν (τὸν Πέτρον) ἐφη, καὶ
σὺ εἰς αὐτῶν εἶ, οὗτος οὐκέπει, αὐθίζωστε, τούτοις εἴμι.

C. 2.

58. Et post pusillum aliud videns (Petrum) dixit, Et tu de illis es, Petrus verò ait, Homo, non sum.

JOHANN. 18.

19. Οὐδὲν αρχιερεὺς προστίθεται τῷ Ιησῷ τῷ μαζῆτῶν αὐτῶν καὶ τῷ τῷ διδάσκεις αὐτός.

20. Απέκληγεν αὐτὸν Ἰησόν, εὐώ πατέρων εἶδαξα εἰ τῇ συνεγγύη καὶ στοτεῖον στὸ πάντας οἱ οὐδεὶς σωμένοντα καὶ εἰ κρυπτὸν εἴληπον θέντεν.

21. Τί με επερωτᾷς; επερόησον δέν αικησόστε τὸ ἐλάλησαν αὐτοῖς, δε τὸν οὐδεστὸν εἶπον εὔχα.

22. Ταῦτα γένους επειποῦ Θεοῖς τὸν Καρχηδόνιον παρεξεικός ἐδωκε φατο ματῷ Ιησῷ εἰπών, επειδὴ ἀποκρίνη τῷ δέχερει;

23. Απεκλήγει αὐτὸν ὁ Ιησός εἰπεν κακῶς ἐλάλησα, μαρτύρησον τῷν εἴπακας, εἰ καλῶς, τι μὲν διφέρει.

24. Απέστειλεν αὐτὸν ὁ Αἴγας δεδεδόμον ταῦς Καϊάφαν τὸν δεχίσεα.

25. Ήν γέ Σίμων Πέτρος ἐπέκλητος καὶ δερματόδιδυος Θεοῖς, επον οὖν αὐτὸς μη καὶ οὐ εἰ τῷ μαζῆτῶν αὐτός εἰς ζηρηστοτε ἐκεῖνος καὶ εἰσέν, οὐκ εἴπι.

19. Pontifex ergo interrogavit Iesum de discipulis suis & de doctrina ipsius.

20. Respondit ei Iesus, Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in Synagoga & in templo, quo omnes Iudei conveniant, & in occulto locutus sum nibil.

21. Quid me interrogas? interrogavat eos, qui audierunt, quid locutus sum ipsis. Ecce hisciant, quae dixerim ego.

22. Hec autem cum dixisset, unus iussiens ministrorum dedit alapam Iesu, dicens, Siccine respondestis Pontifici?

23. Respondit ei Iesus, Si male locutus sum, testificare de malo. Si bene, cur me cedis?

24. Et misit eum Annas vinctum ad Caipharam Pontificem.

25. Stabat autem Simon Petrus & calefaciebat se, dixerunt ergo ei, Num & tu ex discipulis ejus es? Negavit ille & dixit, non sum.

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM
HUIUS HISTORIE.

In descriptione trinæ negationis Petri videntur Evangelista plurimum dilcrepare, sed accurata circumstantiarum consideratio exactam consonantiam ostendit. Cajetanus in cap. 18. Joh. apparet illa discripancia motus, statuit Petrum *septies* negasse, ter à fœminis interpellatum, quater à viris. Sed huic sententia adversatur prædictio Christi: *Antequam gallus bis cantet, ter me negabis.* Responder quidem Cajetanus, eum qui septies negat, etiam ter negare, sicut qui septem aureos solvit, etiam tres solvit, sed cur Christus trinam tantum negationem prædixisset, si Petrus septies negasset? res ipsa profecto ostendit, Christum exprimere voluisse certum ac determinatum negationis numerum, cui postmodum tria confessio iterum respondit Joh. 21.v. 5. & seqq. Tertiam negationem immediate excepit secundum gallicinum, post quod *ebiēs* Petrus exivit, quomodo igitur pluribus quam tribus vicibus negasset? Explicant ergo diversitates, quæ in trina negatione videntur occurere. In descriptione primæ negationis omnes Evangelistæ consentiunt, quod ancilla osfaria Petrum ad eam sollicitarit, quomodo autem hæc concilianda sint, quod Evangelistæ verba ancillæ diversimodè formant, expolitum est superiorius. Quæsivit primum, *Num tu es ex discipulis hominis illius?* prout Johannes interrogationem format, cum vero Petrus taceret, asserendo protulit ea, quæ extant apud Matthæum & Marcum, *Et tu cum Iesu Galileo Nazareno eras.* Tandem etiam ad alios rem detulit, ut ab occulto illo Christi discipulo sibi caverent. *Et hic cum illa erat*, prout Lucas verba recenset. Illud alicui dubium movere posset, quod Lucas dicit, ancillam vidisse Petrum *sedentem ad lumen ac calefacientem se*, Johannes vero ait, *Harm. Tom. III, vel Gerhard. Cont. pars quarta.*

Petrum stantem se calefecisse. Sed fieri potuit, ut Petrus primò sederet, excitatus autem quaestio-
ne ancilla & abitum meditatus surgeret, hunc
enim ordinem ipsa Evangelistarum descriptio
monstrat, siquidem Lucas ante negationem di-
cit, Petrum cum ministris ignis asediisse. Joha-
nes verò post negationem dicit, ipsum stantem
se calefecisse. In descriptione secunda nega-
tionis major videtur diversitas occurrere. Mat-
thæus dicit, quod facta fuerit ad vocem ancille.
Lucas, quod ad vocem èrèos in masculino. Joha-
nes, quod ad vocem plurium. Præterea Marcus
videtur mentionem facere unius tantum ancil-
læ, quæ eadem iterum compellaverit Petrum,
simpliciter enim dicit ἡ παιδίσκη, quin imo addit
particulam πάλιν, iterum eum vidit, quæ omnino
videtur probare, ab eadem ancilla ostiaria Petrum
secundā vice ad negationem fuisse solicitatum. Sed
Matthæus disertè testatur, ἀλλη παιδίσκη ad Pe-
trum accessisse. Denique Matthæus dicit, quod
Petrus ἐξελθὼν εἰς τὸν πωλῶνα in ipso exitu januæ ab
ancilla fuerit compellatus, Johannes autem dicit,
quod Petrus *stans ad ignem* secundā vice nega-
vit. Hisce difficultatibus quidam respondente,
sufficeré, quod Evangelistæ in scopo principali
conveniant, videlicet in numero negationum,
licet in descriptione quarundam circumstantia-
rum discepent. Sed hæc solutio est insuffici-
ens, certum enim est, Spiritum sanctum, ut-
pote Spiritum veritatis, ne in minutissimo qui-
dem apice sibi esse contrarium. Quod igitur at-
tinger primum εἰντοφέρει, dicendum, Joahne in
illud optimâ ratione conciliare. Matthæus & Mar-
cus denuò introducunt ancillam alloquenter Pe-
trum, Lucas in masculino dicit, & alijs videns cum

*dixit. Johannes hæc omnia conciliat, in plurali
scribens. Dixerunt ei, ut manifestum fiat, non unam
tantum ancillam, sed plures personas esse Petrum
allocutas, inter quas fuit ancilla ostiaria, cuius me-
minit Marcus, quæ denuo aggressa est Petrum his
verbis: Hic est ex illis, scilicet discipulis Christi, item
ancilla altera, cuius meminuit Matthæus, quæ con-
servæ assertionem confirmans subjecit. Etiam hic
cum Iesu Nazareno erat. Illius verba exceptit mi-
nister, cuius mentionem facit Lucas, qui Petrum
tacentem ac tergiversantem animosè compellat.
Etiam tu ex illis es, quorum omnium summantur
complectitur Johannes dicens complures Petrum
interrogasse. Num & tu ex discipulis illius es? ex quo
similis apparet, quidam secundum εὐαγγεῖον Φαῖτης re-
spondendum sit. Quidam monent, Evangelisti
non semper exquisitiæ usos articulis, ideoque
verba apud Marcum de altera quadam ancilla esse
accipienda, ita ut articulus n̄ accipiatur non εὐαγγεῖον
sed αὐτοῖς pro πάλιον τις sed adverbium
πάλιν omnino videtur convincere, eandem ancil-
lam secundâ vice Petrum compellasse. Sicut & Sy-*

rus notanter vertit, *Vidit eum rursus puella illa*, nisi quis forte ῥώμη ad interrogationem potius quam ad interrogantem referre velit, quo modo versiculo proximè sequente apud Marcum accipitur, quando astantes πάλιν Petro dixisse leguntur, *verè tu ex illis es.* Verisimile est, ait Lyranus, quod multi ad illa verba ancilla concurrerint circa Petrum & consimilia verba protulerint ad accusandum, unde factum, ut unus Evangelista unam personam nominet, alius aliam, unam scilicet vel plures. Quod autem Matthæus dicit, Petrum negasse εἰχεῖν τὸν τοῦ θεοῦ id intelligendum, quod preparaverit se ad exitum, quia enim adhuc in domo erat, nec ab igne longius recesserat, ideo Johannes dicit, quod propè ignem facta sit illa negatio, vel commodius dici potest, Petrum prope januam ab ancilla compellatum, fuisse hac voce iterum ex abitu retractum, ut denuo ad ignem rediret, cumque vox, que ab ancilla manaverat, excepta esset à viris astantibus, qui Petrum, suis questionibus & solicitationibus aggressi sunt, inde factum, ut denuo negaret Petrus & quidem cum juramento.

Harmonia bujus Historiæ.

Pontifex ergo interrogavit Jesum de discipulis suis & de doctrina ipsius. Respondit ei Jesus: Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in Synagoga & in templo, quod omnes Iudei convenienter & in occulto locutus sum vobis. Quid me interrogatis? interrogatos qui audierunt, quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt, quae dixerim ego. Hec autem cum dixisset, unus afflatus ministrorum deit alapam Jesu, dicens: Siccine responde Pontifici? Respondet ei Jesus, Si male locutus sum, testificare de malo: si bene, cur meditis? Et misit eum Anna vinclum ad Capham Pontificis. Et ancilla cum vidisset Petrum, rursum caput dicere habuit, qui astabant: Hic ex illis est. Cum autem exisset in vestibulum, vidit eum altera ancilla, & ait his, qui erant ibi: Ecce hic est Iesus Nazareno. Et post pusillum altius videns eum, dixit: Er tu de illis es. Stabat autem Simon Petrus & calicebas se, dixerunt ergo ei: Num & tu ex discipulis eius es? Ille vero Petrus iterum negavit cum iurejurando, & dixit: Homo, non sum, non novi dominum. Principes autem Sacerdotum & Seniores & rotum Concilium quarebant falsum testimonium contra Iesum, ut morti cum traderent, nec conveniebant. Etiam cum multi falsi testes accessissent, non impuniebant. Nam multifalsum testimonium dixerant adversus illum, nec erant satis idonea testimonia. Novissime autem duo quidam falsi testes assurgebant, & venientes falsum testimonium ferebant adversum illum, dicentes: Nos audivimus eum dicentem & hic dixit, possum destruere & diruam templum hoc Dei, quod manibus factum est, & in triduo adficare illud, extruum aliud sine manibus factum. Et ne sic quidem satis idonea erant testimonia illorum. Et surgens Princeps Sacerdotum in medium interrogabat Iesum, dicens ei: Nihil responde? (Non responde quicquam) quid isti adversum te testimonia dicunt? Iesus autem tacebat, neque quicquam respondebat. Rursum summus Sacerdos respondens, interrogavit eum, & dicit illi: Tu es ille Christus, filius benedicti? Adjuro te per Deum viventem, ut dicas nobis, an tu sis Christus Filius Dei? Dicit illi Jesus, Tu dixisti ego sum. Veruntamen dico vobis, à modo videbitis Filium hominis, sed entem à dextris virtutis, & venientem in (cum) nubibus coli. Tunc Princeps Sacerdotum discedit vestimenta sua & dilacerans vestes suas, dicit, Prolocutus est blasphemiam, Quid insuper egemus testimoniis? ecce nunc audiatis blasphemiam ejus. Quid vobis videotur? Illi vero omnes condemnaverunt eum esse reum mortis, ac respondentes dixerunt, reus est mortis.

Exegetis hujus Historiae.

J Erem. 20.v.2. de Passu summo Pontifice V. T. commemoratur, quod Jeremiam Prophetantem sermones Domini percutserit & in carcерem conjici, inque eodem usque in diem sequentem custodiri mandaverit. In capit. præced. 18.v.18. de eodem refertur, quod cum Collegiis suis Sacerdotibus contra Jeremiam consultaverit, innixus hoc fundamento, quod Collegium Sacerdotum utpote sedens in cathedra Aaronis divinitus instituta noīl poslit errare. *Venito* (inquit) *cogitemus contra Jeremiam cogitationes. Non peribit lex à Sacerdote, neq; consilium à sapiente, nec sermo à Prophetā. Venite & percutiamus eum lingua & non attendamus universos sermones ejus.* Quod verò ibi Jeremiæ obtigit, illud Christo Jeremiam antitypo & omnium Prophetarum Domino, Prophetæ magno, Deut. 18. v.18. in Historia passionis itidem accidit. Pontifices, Scribæ, Pharisei ac Seniores adeoque omnes summi Synedrii Assessores contra ipsum congregantur, falsos testes contra ipsum producunt, ac lingua ipsius persecutere constituunt, nihil quicquam curantes universos Christi sermones Apologicos, ac falso sibi persuadentes, judicium suum esse infallibile. Describitur hæc Sacerdotum contra Christum injuria in præsente pericope, cujus partes sunt quatuor. 1. De discipulis & doctrina Christi interrogatio. 1. Secunda Petri negotio. 3. Falsorum testimoniū contra Christum productio. 4. Blasphemie Christo facta intentione.

I. Examen de doctrina & discipulis Christi. Stabat Christus coram Concilio Sacerdotum, Scribarum & Seniorum, qui omnes in domo Caiphæ conveniant. Simulant illi, se legitimam cognitionem causâ suscipere velle ēgōtōi (inquit Chrysostom. 84 in Matth. Θελόντως γάνα τεθέντα τη̄ Πατρίδη̄ των τυράννων, Pontifex igitur actionis initium facit & Christum de discipulis suis & de doctrina sua interrogat. Quod de discipulis prius interrogat, id posset sic accipi, quod proibi loco ipsi objecerit proditionem Judæ, negationem Petri & fugam reliquorum Apostolorum, sicut Chrysostomus exponit, quia nullum crimen Christo inferre poterant, de discipulis interrogabant, ac præbēt hac explicatio utilem doctrinam, quod hostes veritatis Evangelica via quorundam auditorum ipsi Evangelio & confessoriis ejus imputare soleant. Sed quia coram Pilato seditionis Christum postea accusant, ideo hæc pars questionis rectius eō refertur, quod Pontifex sibi hoc voluerit, collectionem illam discipulorum magnam speciem seditionis præ se ferre, qualem haud ita pridem excitaverint Judas Galilæus & Theudas Actor. 5. v.36. & 37. Sæpius aliquot millia hominum Christum docentem & miracula facientem in desertum securta fuerant, quærunt igitur Pontifex, an non manifestum hoc sit indicium, quod seditionem animo fuerit meditatus? Postea etiam interrogat de doctrina ipsius. Quidam intelligent, Pontificem sibi hoc velle. Quā autoritate & potestate Christus docuerit, cum à Synedrio nec vocationem nec confirmationem acceperit, sicut etiam cùm

Harm. Tom. III, vel Gerhard. Cont. pars quarta.

ante triduum in templo doceret, ex ipso quæsivabant. *In qua ἐξοία τᾱ facis, & quis tibi dedit hanc potestatem?* Matth. 21. v.23. Marc. 11. v.27. Luc. 20. v.1. Sed ex responsive Christi colligitur, non tam de autoritate docendi, quā de qualitate doctrinæ Pontificem quæsivisse, hoc sensu. Qualem doctrinam haec tenus auditoribus ac discipulis tuis proposuisti? Sæpius ingressus es loca deserta, re ipsa igitur ostendisti, doctrinam tuam esse clandestinam & fugere lucem. Nec convenit doctrina tua cum traditionibus majorum, nova igitur & heretica merito censi debet. Sic ergo duo crimina omnium gravissima in hac prima actione Christo à summo Sacerdote nomine totius Concilii intentantur. Neque enim ulla graviora crimina excoigitari possunt, quā sedīo & heresī, quorum prius corpora, posterius verò animas hominum perdit. Quamvis verò hoc judicium contra Christum institutum videatur quoad externam speciem gravissimum, convenienter enim primari in populo Dei, videlicet Sacerdotes, Pharisei, Scribæ, Seniores &c. convenient nocturno tempore, ut de sua diligentia nihil reliqui fecisse videantur, examen instituunt, ne conqueri possit Christus, se non auditum esse condemnatum; cùm ad testimonia auditorum Christus provocasset, testes in medium prodire jubent, tandem etiam Pontifex adjurat Christum, ut veritatem intrepide proferat; tamen, si rem recte astimemus & interiora hujus judicij penetreremus, est hæc agendi contra Christum ratio valde præpostera, idque multis modis, siquidem primo ab executione processum incipient. Miserant cohortem militarem ad Christum capiendum, adduxerant eum vincitum & ligatum, nunc denum de crimine inquirunt, qualem doctrinam discipulis proposuerit. Præterea æquum erat, ut capita accusationis ordine Christo proponerentur, & ad singula respondendi potestas ipsi daretur, jam verò infidolis questionibus ipsum illaqueare conantur, interrogant enim hoc fine, ut ansam aliquam accusandi ex responso Christi colligant. Cyrill. in hoc loco ideo de doctrina querit, quia volebat ipsum aliquid dicere, quod legi Moysis esset contrarium, ut tanquam blasphemum eum morti adjudicarent. Tertiò gravissima crimina seditionis & heresios Christo tribuunt, quod clanculum ad se congregavit discipulos, iisque seditionis & heretica instillarit, ut cùm satis virium collegerit, incipiat publicè virus suum evomere, ac politiam & Ecclesiam turbare; nec tamen ullo teste isthac probare possunt toties in lege Mosaica admoniti, quod in ore duorum vel trium testimoniū confitere debeat omnino, Deut. 17. v.6. cap. 19. v.15. Quartòjam autem constituerant Christum morti adjudicare, Matth. 26. v.4. Marc. 14. v.1. Luc. 22. v.2. Joh. 11. v.53. nunc vero dicunt tantum causā, ut Deo & hominibus illudant, legitimam judicij formam contra ipsum instituere videre volunt. Chrysostom. 84. in Matth. αὐτὶ κατηγοροῦντες αὐτὸι καταδέιλονται, αὐτὶ ψηφίζουσι, πάντοι γνώμονει τοι. Ipsi accusabant, ipsi discepabant, ipsi sententiam forebant,

H 3 omnium

omnium officia tunc occuparunt. Denique Pontifices, Pharisei & Seniores verè erant hæretici & seditiosi, corruerant sinceritatem doctrinæ cœlestis sermento humanarum traditionum, corruptelas manifestis legem divinam depravabant, promissiones Evangelicas de Messia ejusque beneficiis pessimè adulterabant, quin & hoc unum agebant, ut oppressis Romanis ipsi rerum in populo vicissim potirentur, nec tamen verentur hi in summo gradu hæretici & seditiosi inverso ordine Christum istorum criminum reum peragere, qui cum veritate doctrinæ etiam obedientiam erga Magistratum auditoribus suis inculcabant. Quod si eandem hodie fabulam mutatis tantum personis agi, hoc est, præposteram & illegitimam processus formam contra Christi confessores institui videmus, cogitemus, *discipulum non esse supra Magistrum, nec servum supra Dominum, Joh. 15. vers. 20.* Postquam Judæi in potestatem Romanorum redacti erant, potestas irrogandi poenas capitales ipsis simul fuerat adempta, sicut coram Pilato publicè fatentur. *Nobis non licet interficere quenquam, Joh. 18. v. 31.* interim tamen, ut quædam autonomia & libertas religionis ipsis relicta, ita quoque potestatem aliquam habebant, illos qui contra legem Mosaicam deliquerant, minoribus quam capitalibus poenis afficiendi, proinde poenam capitalem Pseudoprophetis constitutam Deuteron. 13. v. 5. non poterant eo tempore ipsimet irrogare, sed dannatum hæres ad Præsidem Romanum duebant, executionem & supplicii capitalis irrogationem petuit, vel genus poenæ mutabant, sicut Paulus dicit, *se à Judeis quinques quadranginta plagi unâ minus accepisse, 2. Cor. 11. v. 24.* vel in tumultu sine ordine judicii in eum, quem judicaverant hæreticum, irruebant, sicut Stephano contigit Acto. 7. v. 58. quem tumultuolo impetu extra civitatem ejectum lapidabant. Ex eo facile intelligitur, quo fine de discipulis & doctrina Pontifex Christum interrogari, hoc est, crimen seditionis & hæreos ipsi intentarit. Quia in Pseudoprophetam capitalis poena, divinitus erat constituta, judicavit scopum interfcendi Christum non posse citius obtineri, quam si hæreticum illum pronunciarent. Sed quia supplicium capitale fine consensu & ratificatione Præsidis Romani irrogare non poterant, isque controversias religionis parum curabat, ideo criminis hæreos accusationem seditionis implicarunt, quam à Præside Romano graviter puniri noverant, Luc. 13. v. 1. Sanè quidam statuunt, de sola hæreos accusatione hanc quæstionem de doctrina & discipulis Christi intelligendam esse. Sed ipsa quæstionis forma, in qua etiam discipolorum fitimentum & repetitio accusationis coram Pilato manifestè ostendunt, seditionis accusationem huic examini involutam fuisse. Habet etiam utrumque accusationis caput magnam speciem. Quamvis enim ab utroque crimen Christus quam longissimè abesset, tamen corruptelas doctrinæ publicæ Sacerdotum autoritate, receptas acriter taxaverat & ingentem populi multitudinem quandoque secum duxerat, id quod malevoli novitatem & seditionem interpretabantur, unde coram Præside Pilato eadem accusationis capita postea repetunt. Hæc omnia Christus propter nos sustinuit. Primi Parentes seditionem contra Deum excitaverant & à verbo ejus recesserant.

Utigitur pro peccato ipsorum in omnes posteros per carnalem generationem propagato satisficeret, Christus innocens feditionis & apostalias à verbo accusatus fuit. Porro quamvis non mereatur audiē veritatem, qui non descendit animo sed fraudulenter interrogat, uti rectè Hieronymus censet, Christus tamen fraudulentæ Pontificis quæstiōnē aperit & solidè respondet: *Ego palam locutus sum mundo παρόντια, quasi πάντοια, est ingenua loquendi libertas, quā omnia necessaria & utilia liberè profunduntur.* Sic cū Christus de passione & crucifixione sua palam & apertè sine ulla circuitione & nullo habito respectu scandali in cordibus Apostolorum, loqueretur, Marcus dicit cap. 8. v. 32. παρόντια, verbum loquebatur, quod Interpres vertit, *palam loquebatur* Johan. 7. v. 13. cū properet metum Judæorum quidam non auderent Christum, publicè confiteri, dicit Evangelista, nemo παρόντια, loquebatur de illo, Johan. 10. v. 34. dicunt Judæi: *Si tu es Christus, dic nobis παρόντια, verbis perspicuis & disertis, quo sensu etiam alibi in N. T. accipitur, Joh. 11. vers. 54.* cū Christus se celus quereret, nec in publico omnium conspectu in Judea ambularet, dicit Evangelista, quod non amplius παρόντια, ambulaverit inter Judæos. Syrus habet נִזְנָהָן בְּנֵי יִשְׂרָאֵל in revelatione & manifestatione, hoc est, palam & apertè. Sensus igitur hic est. Ego verbis disertis & perspicuis nulla habita ratione periculorum, odiorum & persecutionum veritatem doctrinæ cœlestis proposui, corruptelas legis & promissionum de Messia publicè taxavi; non in conventiculis, sed in publico docui &c. cuius rei ipsimet Pharisei testimonium ei perhibent Matth. 22. v. 16. *Scimus, quod verax es & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo, non enim res ipsi personam hominum.* Ac videtur Christus alludeat dictum Proverb. 1. vers. 20. *Sapientia soris prædicat, in plateis dat vocem suam, ubi in Græco legitur, εἰ πλατεῖς παρίποδας αὐτή.* Quod autem Christus addit se mundo, id est, universis in hoc mundo locutum esse, id accipiendum eo modo, quo Christus Marc. 16. v. 15. discipulis præcipit, *in prædicent omni creaturæ, hoc est, omnibus in mundo hominibus citra ullum discrimen gentis, nationis, status &c. quoquot audire voluerint.* Quamvis enim Christus præcipue in Judæa & Galilæa prædicari, unde etiam minister circumcisus dicitur Rom. 15. v. 8. ac neget, *se ē misum nisi ad oves perditas domus Israeliticæ Matth. 15. vers. 24.* tamen aliquoties ad fines gentilium secessit, & promiscuæ auditorum turbæ sine scrupuloſa Judæorum ac gentium discretione concionatus est, quod ipsum inuit, quando se ē mundo locutum esse afferit, unde etiam Syrus reddidit. *Ego aperte locutus sum NDO DV cū populo, Ego semper docui in Synagoga & in templo, quod omnes Judæi convenient & in occulto locutus sum nibil.* Unicum duntaxat Hierosolymis erat templum, in quo Sacerdotes quotidiana sacrificia offerebant ac populum docebant, ad quod ex tota regione Judææ quotannis tribus vicibus omnes masculi conveniebant Exod. 23. vers. 14. Deut. 6. v. 16. in hoc templo Christum sapissimè docuisse Evangelica testatur Historia, Matth. 21. vers. 23. Marc. 11. v. 35. Luc. 19. v. 47. &c. Sed ut in reliquis Judææ civitatibus, ita quoque in metropoli Jerusalem præter templum erant

Syna-

Synagogæ, in quibus itidem Prophætica scripta populo fuerunt prælecta & expolita, ut colligitur ex his verbis Christi, ubi Hierosolymis existens de ipsorum Synagoga loquitur & ex Joh. 9 v. 22. ubi conspiratio dicuntur Judæi, ut si quis conficeretur Iesum esse Christum, ex Synagoga ejiceretur. In reliquo urbium Synagogis Christum sibi docuisse, itidem passim testantur Evangelistæ, Matth. 4 v. 23 cap. 9 v. 35. cap. 12 v. 9. &c. an autem Hierosolymitana Synagoga fuerit pars quædam templi, an vero peculiare auditorium sive lectorium à templo distinctum, non est clare indicatum. Christus hoc loco videtur innuere fuisse peculiare quendam locum à templo separatum. Synagogæ lectionibus, concionibus & precibus publicis destinatae erant, ideo in singulis Judææ civitatibus erant Synagogæ, sed in tota regione Judææ unicum duntaxat erat templum sacrificiis cum primis destinatum. Christus igitur hoc loco dicit, se non solum in Synagoga Hierosolymitana & reliquarum urbium Synagogis, sed etiam in ipso templo publicè docuisse, quo omnes Judæi conveniunt, ut examine illo doctrinæ ac discipulis nequaquam sit opus. Quod addit, se in occulto nibil esse locutum, id repugnare videtur ei, quod Marc. 4 v. 10. Christus cum esset xarayoros, discipulis parabolas explicasse legitur. Sed sciendum est, Christum hic loqui de ipso genere doctrinæ, quæ non fuit quibusdam in occulto solùm proposita, sicut Eleusina sacra, sed publicè omnibus, qui audire modò voluerunt, inculcata. Quamvis enim Christus quandoque privatim sine arbitrio cum Apostolis locutus fuerat, tamen non fuit aliud genus, nec alia quædam, ut ita loquar, substantialia doctrinæ, quam quæ publicè fuerunt etiam aliis expositæ diversa fuit docendi forma, sed ipsa substantia doctrinæ eadem semper mansit, neque enim aliud, sed aliter discipulos Christus docuit, quinimò expressum dedit eis mandatum, ut quid in tenebris ipsis dictum erat, in lumine dicentes, & quod in aurem audierant, super tecta prædicarent Matth. 10. vers. 20. Luc. 12. vers. 3. & eo ipso in loco, ubi privatim Christus Apostolos instituit, paulò post subjungitur Marc. 4. vers. 21. Nunquid venit lucerna, ut sub modo ponatur aut sub lecto? nonne ut super candelabrum ponatur? vers. 22. Non enim est aliquid absconditum, quod non manifestetur, nec factum est occultum, sed ut in lucem veniat, ne existimarent mysteria regni coelestis eo fine privatim sibi tradi, ut a reliquis eadem absconderent. Augustinus tract. 113. in Johann. Quod Christus loquebatur discipulis modo quodam palam erat & modo quodam non erat palam. Palam quippe erat, quia multi audiebant; & rursus non erat palam, quia non intelligebant; & quod seorsim discipulis loquebatur, non in occulto utique loquebatur. Quis enim in occulto loquitur, qui coram tot hominibus loquitur, presertim si hac loquitur pauci, quod per eos vult innotescere multis &c. verba illa, in occulto locutus sum nibil, repetit Christus ex Esaï. 45. vers. 19. ubi verus ac æternus Deus creator cœli ac terræ dicit: Non in abscondito locutus sum, in loco terre tenebroso. ubi LXX. habent, εν τη οὐρανῷ λελάθη. Christus igitur hæc verba coram Pontifice repetens remittit eum ad locum illum. Esaïa, ac docet, se esse verum illum ac æternum Deum creatorem cœli ac terræ, qui per Esaïam

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

hæc verba olim protulit, eademque in propria persona hoc loco repetit; ac in capite illo sub persona Cyri de Messia ejusque beneficiis præclarum extare vaticinium, res ipsa luculentè ostendit. Observandum verò, quām emphaticè Christus neget, doctrinam suam esse clandestinam aut seditionis suspectam. 1. dicit, se locutum esse πρόφητος, palam & aperte. 2. non paucis quibusdam sed τρισκοτες, omnibus in mundo hominibus. 3. in Synagoga, qui locus ad docendum & concionandum fuit destinatus. 4. in templo solenni & publico loco. 5. quo omnes Judæi conveniunt. 6. sele quicquam in occulto locutum esse negat, quasi datâ operâ & consilio non bono celare vellet, quæ paucis intra parientes dicebat. Considerenter igitur subjungit. Quid me interrogas? interroga eos qui audierunt, quid locutus sum ipsi. Ecce bis inveni, quæ dixerim ego. Accusat Christus præposteram judicii formam, quod ab executione initium facientes de doctrina postmodum interrogent. Judicis hoc est officium, ut certum aliquod crimen proponat reo, propter quod in vincula sit conjectus vel ad tribunal adductus, si reus id negaverit, testibus est agendum, hic verò Caiaphas nec certum aliquod crimen objicit, nec testes producit, sed insidiosis quæstionibus agit, officii igitur sui admonet ac præposteri processus accusatur. Probè neverat Christus, varios adversos sibi haec tenus fuisse auditores. Judas penitus defecerat, Petrus negaverat, reliqui Apostoli aufergerant ac præmetu ne hiscere quidem audiebant; in turba reliqua quidam fuerant otiosi miraculorum spectatores, quidam pessimi calumniatores, quidam timidi missitatores &c. nequaquam igitur Christus, quando ad auditores provocat, humano testimonio confidit, eo enim sensu negat, se ab homine testimonium accipere, Joh. 5. v. 34. neque doctrinam suam autoritati humanæ subjecit, sed iniunquam processum arguit & in privatis locis se missitasse ac seditionis sparsisse negat, id quod vel auditorum testimonio, quicunque sanè illi sint, manifestum fieri possit. Cur autem de discipulis nihil responderet? Quidam existimant, id inde factum, quod non potuerit de illis multum gloriari, cum primarius ipsorum præsentibus omnibus ipsum negaverit, alter penitus defecerit, reliqui fugâ dilapsi fuissent. Quidam respondent, Christum noluisse discipulos suos ad perniciem ipsorum manifestare. Sunt qui putent, Christum in media responsione alapâ a ministro percussum, voluisse potius respondere percussori, quam Pontifici. Sed cum quæstio Pontificis de discipulis eò spectaret, quod Christus clanculum discipulos congregans seditionem molitus fuerit, ideo ad utrumque quæstionis caput planè & plenè Christus respondisse dicendus est. Dum enim negat se in occulto locutum, eo ipso etiam negat seditionis molitionem sibi impingi posse, quæ enim male agit, odit lucem Joh. 3. v. 20. qui seditiones & hereticas doctrinas spargit, non in publico docet, sed in tenebris missitat ac latebras querit. Sanè impia doctrina quandoque itidem publicè docetur & propugnatur, sed armata brachio seculari, interim quia non potest ferre liberum ex verbo Dei iudicium, ideo in occulto proponi dicenda est, si vel maximè in publica luce propugnetur. Veritas enim nihil meruit nisi abscondi, lex autem quæ probari se non vult merito subiecta est.

H 4

ut

ut Tertull. in 'Apolog.' loquitur. Discant autem Ecclesiae ministri officio praedicandi eo modo fungi, ut ad auditorum suorum testimonium provocare possint, proinde non suffitent privatim in angulis, sed publicè doceant. De Pseudo apostolis conqueritur Paulus. 2. Tim. 3.v.6. *quod per reperient domos & capivas ducant mulierculas*, de se autem & sinceris Evangelii praconibus dicit, Roman. 1.v.6. *non me pudet Evangelii*. Auditores etiam eà attentione auscultent, ut doctrinæ Ministrorum publicè sonanti testimonium perhibere possint. *Hec autem cum dixisset Christus, unus afflens ministrorum dedit ipsi alapam, dicens? Siccine respondes Pontifici?* *πάπισμα* Grammatici dicunt esse iustum, qui virgā, baculo vel fuste incutitur à πάπισ, quod idem est Hesychio quod παλέδος virga. πάπιστιν à Plutarcho in Themistocle usurpatum pro virga cädere, fuste percutere, &c. Et quia παλέδοι Græcis Romanarum rerum Scriptoribus idem sunt quod Latinis fasces, cogitari potest, hunc ministrum fascibus, quos Pontifici in signum Magistratus more Romano præferebat, Christi faciem percussisse, erant autem fasces, ut ex Plutarchi problematibus constat, *due pertice*, ex quibus fasciculi virgarum cum securi inclusa dependebant. Sed quia incertum est, an fascibus illis Pontificium ministri usi fuerint, ideò in genere de iusto bacilli exponi potest. Improbatur hanc expositionem Petrus Faber lib. 1. agon. cap. 19. ex eo quod Matth. 5.v.39. maxilla fia mentio, *quam non bacillis ulpiam gentium verberari, sed pugnis alapisve ductis cedi solitam nemo ignoret*. Ipse autem vertit virginis cädere, eò quod in Gymnicis certaminibus virginis caderentur segniores. Sed nec virgarum iustum in faciem propriè, sed in verticem diriguntur, ac locus Mich. 5.v.1 offendit apud Judæos usitatum fuisse, baculo maxillam percuti. LXX. utuntur hac voce in vaticinio de Christo, Esai. 50.v.6. *dedi genas meas eis παπίσματα* ubi in Hebræo est ΠΙΤΩΜΑ vellenibus ac decapillibus, est enim à rad *πιτωμα* radicibus evoluti pilos, depilavit. Quia vero παπίστιν Osee 11. ver. 5. ac Matth. 5. vers. 39. in genere accipitur pro iusto maxilla incusso ideo vulgata rectè reddit, *minister dedit Iesu alapam*, hoc est, palmā in maxillam colaphum ei impedit, sicut & Suidas dicit, *παπίστιν esse πατάξαι τὴν γνάθον απλῆτη χειρί*. Ita quoque reddit Nonnus, *τομηγή παλαμη γλαύη ἐπαγγελέα παρόντη*, ac Sedulus cedere palmis. Erasmus alapam impingere. Glossarium vetus, *expalmare, alapare*. Fuit hæc insignis contumelia & injuria Christo à servis Pontificis illata, unde Chrysoft. hoc loco exclamat: *Exhortescat calum, contremiscat terra de Christi Salvatoris patientia &c. percutit enim hominem innocentem, percutit sine mandato judicis, percutit vinculum & ligatum*. Quam verò iniquum est in vincito & quidem innocentie vires suas ante prolatam judicis sententiam experiri? Percutitur à luto figulus, ab infimo summus, à peccatore Deus, à mancipio Dominus, à creatura creator, à vili orbis portione universitatis gubernator, ab eo quem redimere voluit piissimus redemptor. Percutitur tam crudeliter, ut dentes fuerint labefactati atque os & nares sanguine manarent. Quare verò hic servulus tantoperè contra Christum lævit? Quidam putant, servum voluisse majesta-

tem & honorem Pontificis vindicare, quem ob iniquam judicii formam ac processum præpostorum à Christo graviter argui probè intelligebat, quæ explicatio congruit verbis Servuli, *Siccine respondes Pontifici*, & præbet hanc doctrinam, quod mores Domini familia plerumque imitantur, Prov. 29.v.12. *Quando dominatur, qui attendit verbis mendaciis, omnes ministros habet impios*. Eccl. 10.v. 2. *Qualis est judex populi, tales etiam sunt ejus ministri*, Esa. 1.v.10. *Iibi sunt Principes Sodomorum, ibi est populus Gomorræ*. Adhuc hodiè apud Magnates nulli durius tractantur, quam qui liberè loquuntur pro justitia & veritate, in illis Christus adhuc cæditur. Sed hæc ratio videtur insufficientis. Quidam statuunt, ministrum illum voluisse hac ratione au-capri favorum Dominorum, quæ sententia utilè præbet commonefactionem, quod multa fiant adversus cretorem propter humanum favorem. Sed nec hæc tantæ crudelitatis videtur satis idonea causa. Quidam (inter quos Chrysoft. & Euthym.) suspicuntur, hunc servum fuisse Malchum, cui Christus abscessam auriculam in horto restituerat, quæ ratione injuriam sibi illatam vindicare atq; à suspicione gravi erga Christum affectus seipsum liberare hic servulus voluisse. Hæc sententia præbet hanc doctrinam, quod Christus beneficiis suis pessimam à mundo ineat gratiam. Sed hæc opinio est incerta. Si is, cuius hoc loco fit mentio, Malchus esset, Johannes procul dubio nomen ipsius exp̄sisset, sicut superius exp̄sicerat, cùm à Petro ipsum percussum diceret. Ex ipso igitur textu eruenda est hujus crudelitatis causa. Christus in responsione sua provocaverat ad auditores, jam verò inter eos etiam erant Pontificum ministri, ut colligitur ex Joh. 7.v.46. ubi ministri Pontificum & Pharisæorum alegati ut essent Christi comprehensores, sunt ejusdem auditores, immo confessores, acre infecta ad Dominos suos redeunt, dicentes: *Nunquam sic locutus est homo, scit hic loqui, unde in suspicionem discipulatus veniunt, siquidem Pharisæi illis respondent v.47. Nunquid & vos seducti estis?* Quare cùm Christus hoc loco provocet ad auditores suos, voluit hic percussor omnem suspicionem à se dimovere: quasi & ipse Christo faveat præsertim cùm τοτε φοβερος possit accipit, δεκτος, quod Christus quasi exerto digito præsentes servulos demonstrans dixerit: *Ecce hi ipsi, qui astant, si sunt quæ dixerim ego*. Hæc explicatio ostendit, multis contra Christum & ipsius membra ideo sèire, ne videantur doctrinam Evangelicam approbare vel eidem aliquantulum favere. Quam, proh dolor, multi exquisitissima convitia in ministros Evangelii congerunt, ut Principum & Episcoporum, quos summō odio Evangelium prosequi vident favorem captent, sequuntur à suspicionibus finistris liberent hæc convitia acerbiora sunt, quam externi colaphi, videmus autem colaphos illos ad ipsum Christum pertingere & in ipso sanctificatos esse. Ceterum ut reliqua passionum genera, ita hanc ignominiam alapam Christus propter nos sustinere voluit. Nostra peccata, nostra scelerata manū servuli ad infligendam Christo alapam direxerunt. Deut. 25. v.2. *Si in iudicio quis causa cadit, & plagi dignus invenitur, jubetur coram judice se prostertere & pro mensura peccati plagas suscipere*, quod cum publica infamia conjunctum fuit. Christus hoc loco coram judice

judice Ecclesiastico in maxillam percutitur, suscep-
perat enim caulam nostram, suscepserat peccata no-
stra, quæ coram divino judicio multis plagiis di-
gna inveniuntur 1. Reg. 22. v. 24. 2. Paral. 18. v. 23.
Micha in signum ignominiae percutitur in maxilla
Job. 16. v. 11. contumeliose alas mibi infixerunt,
Heb. in opprobrio. Psal. 3. vers. 8. percussi omnes
adversantes mibi in maxillam. Mich. cap. 5. vers. 1.
baculo percutient in maxillam iudicis Israel. Hæc lo-
ca ostendunt percuSSIONem in maxillam, palma-
vel baculo factam, fuisse cum publica ignominia
conjunctam. Christus igitur hanc plagam susti-
nere voluit, quia nostrum opprobrium in se suscep-
perat Psal. 69. vers. 5. Quæ non rapui, exolvebam,
vers. 8. quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit
confusio faciem meam, vers. 7. non erubescant in-
me, qui expectant te Domine virtutum, non confundan-
tur super me, qui querunt te Deus Israel. Quia
Christus propter nos contumeliose in maxilla
percuSSus & coram publico iudicio pudefactus,
inde est, quod omnes in ipsum sperantes &
creden-tes non erubescunt nec confunduntur, ideo ve-
ra cordis fiducia orare possumus ex Psal. 25. v. 20.
Cuius animam meam & crue me, ut non erubescam,
quoniam speravi in te. Sicut Christi mors mor-
tem nostram destruxit, in alapa Christo inflicta-
nostrum dedecus delevit: Majus dedecus est feriri
manu quam gladio, ait Cyrillus in hoc loco nos
peccato dedecorati fuimus, quam notam Christo
illatam, injustum dedecus absterit. Promeriti
eramus peccatis nostris à Satana in æternum colap-
phari 2. Cor. 12. v. 7. debebatur nobis confusio fa-
ciet coram Dei iudicio Dan. 9. v. 7. ut non auderemus ocu-
los nostros ad cœlum levare Luc. 18. vers. 12. Christus
verò in publico iudicii loco propter nos confusus
nobis liberationem à colaphis Satana impe-
travit, ut capita nostra possimus cum gaudio levare
Luc. 21. vers. 28. & cum fiducia ad thronum gratiae ac-
cedere Heb. 4. v. 16. Quamvis verò hanc ignomi-
niam patientissime Christus tulerit, impio tamen
servulo indignitatem facti merito objicit, di-
cens: Si male locurus sum, testificare de malo; si bene,
cur me eads? quasi dicat, ito coram publico iudi-
cio, si ergo status me plagiis dignum inventum esse,
idoneis testibus id confirmandum erat. Simul et-
iam accusat Christus iniquitatem summorum Sa-
cerdotum. Sedeuit in loco iustitiae & Domini iudi-
cia exercet, curigitur innocentem iuste percuti
contra æquitatem permittitis? perinde ut Paulus
ad Pontificem Ananiam dicebat Act. 23. v. 3. Tu
sedes iudicans me secundum legem & contra legem iubes
me percuiri? At quomodo hæc responsio Christi
convenit cum verbis ejusdem Matth. 5. v. 39. Dico
vobis, ne resistatis malo, sed si quis te percuferit in maxil-
lam tuam dextram, prebe illi & alteram? Resp. tantum
abest, ut Christus quicquam præcepto suo contrari-
um agat, ut veram potius explicationem illius
præcepti hoc facto suo præbeat. Patientiam Christi
exigit & privatam vindictam prohibet, jam ve-
rō nihil quicquam ex impatientia vel vindicta cupi-
ditate hoc loco agit. Potiusque impium illum Ponti-
fici servulum vel terra hiatu absorbere, vel fulmi-
ne acigne cœlitus delapllo prostratum consumere,
vel alio quodam horrendæ mortis genere extin-
guere, sed maluit patientiam quam potentiam suam
demonstrare; mansuetè enim respondet suam.

comprobans innocentiam, interim tamen ex vera
& sincera patientia non alteram duntaxat maxil-
lam percutiendam, sed etiam totum corpus crucifi-
gendum hostibus suis tradit. Erat & hoc patientia
& gratiae opus, quod tam benigno responso digna-
tur servum externa supplicia proterritum, & ad pec-
cati agnitionem ac seriam poenitentiam ipsum per-
ducere laborat. Sic ergo demonstratio nostra in-
nocentia & imploratio defensionis coram Magis-
tratu nec cum patientia, nec cum præcepto Christi
Math. 5. vers. 39. ullâ ratione pugnant. Christus
enim prohibens malo resistere, contra vero maxil-
lam alteram percuſſori tradendam esse præcipiens, ne-
quaquam tollit officium Magistratus, qui divini-
tus constitutus est vindicta scelerum Rom. 13. vers. 4.
neque prohibet, ut Magistratus auxilium & defen-
sionem in notoriis injuriis imploremus, sed priva-
tam tantum vindictam prohibet, quæ cum patientia
pugnat & divina ordinatione Deut. 32. v. 31. est
planè contraria, ex quo fundamento Paulus gravi-
ter nos admonet Rom. 12. v. 19. ne nosmet ipsos vindicemus,
sed demus locum ire. Verba igitur Christi in-
telligenda sunt tum ratione affectus, tum etiam
comparati. Si vel maximè ob injuriam nobis illa-
tam Magistratus auxilium imploremus, in corde
tamen vigere debet patientia, quæ non solùm injuri-
am illam patienter toleremus, sed etiam ad plura
preferenda nos præparemus; ac si Magistratus sit in
officio suo negligens, nec de inimicis nostris nos
vindicet, nequaquam tamen ira concitat nos ipsos
vindicemus, sed potius extrema quæque perfera-
mus, quam ad privatam vindictam prorumpere
velimus. Dominus noster, ait Augustinus tract. 113-
in Johanne. Et mansuetè respondit & non solum maxillam
alteram percuſſiro, sed torum corpus sigmoidam in ligno
preparavit & hinc demonstravit sua magna illa præcepta
patientie non ostentatione corporis, sed cordis prepara-
tione implenda. Fieri enim potest, ut alteram
maxillam vifibiliter homo præbeat etiam iratus, quan-
to ergo melius & respondet vera placatus & ad per-
ferenda graviora tranquillo animo fuit paratus. Pro-
inde ut Christus innocentiam suam contra servuli
injurias defendit & iudicis officium implorat
sine ullo patientiae detrimento, ita licet injuriæ
affectis innocentiam suam probare & Magis-
tratus auxilium implorare. Oportet, ait Luther-
linguam à manu fecernere. Manus constricta sit
ad vindictam privatam, lingua verò sit libera ad
apologiam, cui tamen convicia non debent esse
permixta. Christus enim nec repercutit nec av-
tulit oboediens 1. Pet. 2. vers. 23. sed absque ulla
convictiorum amaritie innocentiam suam probat ac Deo
vindictam committit. Apparet etiam ex hoc loco,
Christum, qui mansuetissime se adversus omnes in-
jurias gesit, nusquam acriorem ac severiorem es-
se, quam erga eos, qui titulo ac specie religionis
veram Eccleiam oppugnant; non tulit tacitus ala-
pam à ministro Pontificio, qui crucem tacitus per-
tulit à Præside Romano. Verba Evangelistæ Jo-
hannis, quæ sequuntur: Et miserat eum Annas vin-
clatum ad Caipham Pontificem, exposuimus superitus.
Quidam ex ipsis colligunt præcedens examen de-
doctrina Christi & primam negationem Petri in-
domo Annæ contigisse. Sed ex reliquis Evangelistis
disertè patet, in atrio Caiphæ hæc esse gesta, ipse
quoq; Johannes negans Annam fuisse Pontificem.

illius

illius anni, postea autem subjungens, à Pontifice, Christum esse interrogatum, quodammodo inuit, non in domo Annæ, quippe qui non erat Pontifex, sed in domo Caiaphæ, qui Pontifex erat hæc evenisse. Ad Annam vero honoris tantumcausa Christum prius adductum fuisse. Quidam cum nullum invenire queant rationem, cur hanc *αγνοεῖσθαι τὸν Χριστὸν* & *παρενθέσεων εἰς τὴν ἡμέραν* ad hunc locum Evangelista referre voluerit, fingunt incuria Scribæ transpositionem hujus verisculi esse factam. Sed si accurate expendamus textum, apparebit aliqua ratio, propter quam huic ipsi loco verba illa de abductione Christi ad Caiapham Evangelista inserere voluerit. Dixerat in præcedentibus, alapam, à ministro Pontificis esse Christo inflictam. Ut igitur facti hujus atrocitatem & indignitatem magis exprimeret, subjunxit. *Annas miserat eum vinculum, δεδημένον ligatum & confixum ad Caipham,* quasi dicat, stabat Christus coram iudicio constrictus illis vinculis, qua Annas in præjudicium ipse injicere mandaverat, indignissime igitur cum ipso actum fuit ignominiosa ista maxilla percussione.

II. *Secunda Petri negatio.* Et ancilla, ostiaria scilicet, quæ jam antè Petrum ad negationem sollicitaverat, cum denuò vidisset eum, rursus capiebat dicere his, qui astabant: *Hic ex illis es.* Petri trepidans ac tergiverfantis negatio ipsi non satisfecerat, ergo ne videretur falsum quippiam asseverasse, denuò confirmat, hunc ipsum esse ex Christi discipulis, *τὸν ὄτι πλεονεῖζον*, nisi quis forte cum Syro textum sic velit reddere. Capit ancilla dicere astantibus, quod etiam hic ex illis esset, sed res eodem recidit. Porrò cum suprà monuerimus, ancillam illam gerere typum nostræ carnis ad peccata nos sollicitantis, id est iterata hujus ancillæ compellatio eò referri potest, quod *caro nostra*, si vel maximè semel atque iterum repressa est, denuò tamen contra Spiritum concupiscit, Galat. 5, vers. 17. perpetuâ igitur contram pugnâ ac retinentiâ opus esse. Ancillæ hujus assertionem quædam ex conservis confirmat, sicut hoc hominum genit mire conspirare solet ad malum. Cum enim Petrus existet in vestibulum, vidit eum altera ancilla, & ait his, qui erant ibi: *Et hic erat cum Iesu Nazareno.* λέγετον τοις ἑτεροῖς scilicet Σωτήρ. In quibusdam codicibus Græcis sic legitur, λέγετον τοις ἑτεροῖς, ἐκεὶ νῦν τὸν μὲν Ιησοῦν dicit illis, nimirum qui aderant & coram quibus Petrus id negaverat: *Illic iste quoque fuit unus cum Iesu*, puta in horto. Sed prior lectio est vulgatori, & simplicior. Possest etiam hæc pronunciari tanquam interrogatio ancillæ miserantis, Num & hic erat cum Iesu Nazareno? Sed quia hæc subjunguntur verbis ancillæ disertè id confirmantis, id est rectius assertoriè quam interrogatoriè accipiuntur. Et post pulsulum aliis videns eum, dixit: *Et tu de illis es.* Syrus habet particulam ΗΝ quæ ad interrogationem magis inclinat. Num tu ex illis es? q.d. quid files aut tergiversaris, si es ex numero discipulorum, cur non aperte profiteris? Stabat autem Simon Petrus & calcificiebat se, fingebat vultum, ac si crebris illis interpellationibus nequaquam turbaretur. Dixerunt igitur ei Pontificum ministri & alii astantes pruni: *Nunquid & tu ex discipulis ejus es?* cur in nostrum te ingessisti consortium, si es ex numero discipulorum? quid tibi hæc negotii? Petrus in summas angustias sese redactum videns ac

territus rigoroso illo Pontificis examine de discipulis Christi, iterum negat addito jurejurando, invocat Deum testem, ac dicit: *Homo, non sum, non novi hominem;* tantum abest, ut sim ex discipulis hujus hominis, ut ne quidem noverim ipsum, aut per omnem vitam meam viderim. Hæc est altera negatio Petri, quam non solum iteratio peccati, sed etiam juramentum assertorium vehementer exaggrat. Quod autem plures personæ hoc loco Petrum adorintur & ad negandum Christum illiciunt, id nobis argumento est, quod Diabolus pugnandi assiduitate & continuatione illos debellare conetur, quos primo tentationis impetu superare nondum potuit. Quod Petrus, postquam simplici negatione elabi non potuit, profanatione divini nominis & perjurio crimen duplicat ac paulo post cum vehementius urgetur, ad diras & execrationes descendit, ex eo apparat, peccatorem, postquam semel à recto tramite aberravit, subinde magis ac periculis aberrare, eosque qui à delictis minoribus incipiunt ac prolabuntur, nisi divinitus erigantur, in turpissimum peccatorum gravissimum cœnum progressu temporis immergi.

III. *Falsorum testimoniū contra Christum producō.* Principes autem Sacerdotum & Seniores & totum Concilium quærebant falsum testimonium contra Jesum, ut morti cum tradarent, eis τὸ Γαβατᾶ Κοινῶν. Gabarion in communī Græci sermonis usu significat mortem infero, morte adficio. Plutarch. in Symp. Γαβατῆστε δὲ ψυχα. Item, morti adjudico, capitū damno. Plutarch. in Themist. οὐ καίνας ἔθαψατως. Ultraq; significatio in Scripturis invenitur, utraq; etiam huic loco congruit, magis tamen posterior. Cum enim non licet Pontificibus quenquam interficere Joh. 12, v. 33, id est mortis sententiam contra Christum ferre & executionem à Præside Romano petere constituerant. Syrus habet verbum ηγόντη occidit. Hæc ergo erat summa, hic scopus consiliorum, capitū Christum damnare. Quibus vero mediis ad scopum illum pertingere cupiunt? quarunt ψευδουαρεῖα contra Christum. Noverant in lege divina præceptum, ut testibus coram iudicio agatur Num. 35, 30 Deut. 17, v. 6. c. 19, v. 15. verbum Christi ad servulum dictum μαρτυρεῖτε τεστifyingare de malo, corioporum pupugerat; meruebant, ne à Pilato cum sua accusatione exploderentur, nisi idoneis testibus eandem confirmare possent, testimonia igitur querebant, sed cum vera non suppeterent, falsa arripiebant, quod fuit gravissimum omnino peccatum. Sacerdotum officium erat falsis testibus irrogare, poenam divinitus in eos constitutam Deut. 19, v. 16. Si steterit testis mendax contra hominem accusans eum prævaricationis, v. 17, stabunt ambo, quorum causa sit, ante Dominum in conspectu Sacerdotum & Judicium, qui fuerint in diebus illis, v. 18, cum diligenter posse perscrutatus invenient falsum testimoniū dixisse contra fratrem suum mendacium, v. 19, reddent ei scutū fratris suo facere cogitavit. Sed tantum abest, ut hoc languinarium Concilium poenas illas in falsos testes statuat, ut potius operose conquerant ac dubio procul mercede conductant, qui falsum testimonium contra Christum ferant. Addunt vero Evangelista ac bis repetunt, licet complures pecunia corrupti contra Christum testificantur, Pontifices tamen non potuisse invenire, tales testes, quales quærebant. Rationem exponit Marc. quia

quia testimonia ipsorum non erant *īoā aqualia*, idonea & congruentia. *īoā* propriè est *aqualis*, par, simili, quod ergo testimonia negantur fuisse *aqualia*, duplum habere potest significationem, vel quod falsi testimonii malè inter se conveniebant, ut Pontifices non fuerint ausi coram Pilato ea producere, *ūy Phō* enim dicuntur *īoā*, cum adæquant judicium sententia; vel quod testimonia illa nondum erant sufficientia & idonea, cùm non objicerent crimen aliquod pœnâ capitali dignum, qualia testimonia unicè quererant Pontifices. Prior sententia hanc præbet observationem, quod hæ sit Natura mendaciorum, non cohærere ac convenire invicem. Ut enim verum verò semper consonat, ita falsum non solum à vero, sed etiam à scipio discrepat; *tenue est mendacium*, si diligenter inspexeris, pellucet, ait Seneca: Ut omnes anguli recti sunt aequales: sic omnes veræ sententiae invicem congruant. Contrà verò ut anguli obtusi aut acuti sunt inæquales, sic mendacia inter se dissonant, nec facile invenire est duos mendaciorum autores, qui uno ore, nisi ex complicito id fiat, congruentia dicant. Hoc ipsum etiam demonstrat Christi innocentiam, quæ tanta erat, ut difficile fuerit, sic de illo mentiri, ut speciem aliquam probabilem mendacium haberet. Cùm enim testimonia illa tanquam *funiculus ex arena* tam male fuerint consarcinata, ut ne quidem apud iniquissimos hosce judices infenissimos Christi hostes probabilitatem quandam invenirent, ex eo facile intelligitur, quæm crassis & palpabilibus mendacis tanquam densissimis tenebris innocentia lucem opprimere voluerint. Sed velut Sol ex nubibus emergens radios suos clarissime spargit, sic Christi innocentia falsis testimoniis opprælla luce suā nihilominus emicat: ac velut herba odora, quanto magis fricatur ac teritur, tanto fragantiorem odorem spirat, sic Christi innocentia, tanto magis conspicitur, quanto majori curâ inimici in eam inquirunt. Orig. tract. 35. in Matth. *Falsa testimonia tunc locum habent*, quando cum colore aliquo proferuntur, adversus Jesum autem nec color inveniebatur, qui posset adjuvare mendacia. *E* hoc cum essent multi volentes gratiam tribuere *Caiaphæ* & *Principibus Sacerdotum* & *Scribis* & *Senioribus* & universo Concilio hoc ipsum audire desiderant. *Mentita est iniqüitas libi*, ait glossa interlinearis, sicut *Regina adversus Josephum*, *Sacerdotes adversus Susannam*, sed ignis sine materia defecit. Posterior sententia immane odiū Pontificum contra Christum arguit, non enim judices æquitatis patronos ac iustitiae vindices, sed dirissimos lupos in agnum irruentes se se præstant. Judicis officium est, falsos testes ex judicio propellere & vera testimonia querere, sed hi pro tribunal sedentes falsos testes studiose conquirunt & mercede insuper, sicut cum proditore egerant, eosdem conductunt. Judicis officium est, innocentem absolvere, hi vero innocentem morti tradere cupunt, nec contenti sunt talibus testimoniis, quæ non pertinet jugulum & vitam Christi. Accusant Christum & testimibus convincere laborant, quod contra legem Mosis docuerit & egerit, ipsi verò quam multipliciter contra legem peccant! Præceperat Moses die decimâ quartâ mensis primi celebrare Pascha Exod. 12.v.6, ipsi verò traditiones

majorum secuti in diem decimum quintum illud rejecerant, ne scilicet duo magna Sabbathâ concurrerent. Præceperat Moses, dies festos sanctificare, hoc est, sanctis operibus tribuere, ipsi verò Paschatos festum sanguinariis consiliis ac multipli ci impietate prophanaverant. Præceperat Moses, ne contra proximum falsum quis dicat testimonium Ex. 20.verl. 14. Deut. 19.v.16. ipsi verò falsa contra Christum testimonia non solum patulis auribus admittunt, sed etiam summo studio falsos testes conquirunt. Merito igitur censet Chrysostomus, *figuram quandam judicij hic fuisse*, in veritate autem concursum latronum, velut in seluncia. Ceterum postquam diu multumque falsa testimonia frustra fuissent quæsita, ὃς τοι δεῖνδε live posterius, (vulga ta reddidit novissime, Syrus Συρίαν postea) duo quidam falsi testes assurgebant & venientes falsum testimoniūm ferebant adversus illum. Ex voce ἀναστὰς colligi potest, falsos hosce testes fuisse ex numero Senatorum live Assessorum hujus concilii, qui ad judicium prius confererant. Quamvis enim significatio vocabuli sit generalis, quā dicuntur in iudicio surgere, qui adversus alium insultunt Matth. 12. v.41. Luc. 10. vers. 25. hoc tamen loco propriè & specialiter accipi videtur, sicut paulo post de summo Sacerdote dicitur, quod ἀναστὰς εἰς τὸ μέσον Christum allocutus sit. Cūm reliqui partum compositi mentirentur, hi speciem aliquam veri testimoniūm suo induere poterant, proinde non dubitabant ex medio Confessū in publicum prodire, testimoniūm personam repræsentare & singulari quadam autoritate testimonia sua deponere. *Nos* (inquit) audivimus eum dicentem, & hic dixit, possum destruere templum hoc Dei & in triduo adificare illud. *Diruam templum hoc*, quod manibus factum est, & in triduo extruam aliud sine manibus factūm. Hoc testimoniūm magnam habebat speciem, proferebatur enim à Concilio Assessoribus autoritate & dignitate illustribus, qui nullā mentiendi libidine id proferre videbantur, proferebatur non solum ab uno, sed à duobus, jam verò in ore duorum vel trium testimoniūm omne verum consistere judicabatur, Deut. 17.ver.6. testabantur non ex fama vel incerta, aliorum relatione, sed de auditu, nos audivimus, dicunt. Testabantur de re aperta & publicè nota. Quamvis enim verba Christi mutarent ac detorquerent, tamen simile quid à Christo prolatum erat, siquidem Joh. 2.vers. 19. in festo Paschatis audiētibus omnibus in ipso templo dixerat. *Solvite templum hoc*, & in tribus diebus excitabo illud. Poterant insuper accusationi suæ colorem aliquem inducere ex eo, quod Christus ante dies pauculos devastationem templi Hierosolymitanū prædixerat. Cum enim discipuli ostenderent ipsi ædificationes templi, respondebat, Matth. 26 vers. 2. Marc. 13. vers. 2. *Videis hæc omnia?* ameri dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruatur. Nec privatim solum ad discipulos hoc dixerat, sed audiētibus omnibus publicè idem docuerat, Luc. 19. vers. 44. Videbatur etiam non leve quoddam crimen hac ratione Christo impingi, templum enim Hierosolymitanum divino mandato erat extrectum, erat locus sacrificiorum & cultus Levitici, erat veluti symbolum veræ Ecclesiæ &c. qui ergo templum illud diruit, repugnat divinae ordinationi, est hostis veræ religionis,

gionis, contemtor divini cultus & verae Ecclesie adversarius. Notum est, quantopere de illo templo Judæi fuerint gloriati, Jerem. 7.v.4. clamant, templum Domini, templum Domini est hoc loco. Jurbabant per templum & aurum templi Matt. 23.v.16. unde in cruce potissimum hoc nomine Christo insultant, quod templum manerit incolume, ipse vero pendeat in cruce Matth. 27.v.40. ex quo faciliter intelligitur, quam atrox ipsis viis fuerit hoc crimen; quod hi testes Christo intentabant. Quamvis verò testimonia ipsorum aliquam haberent veri speciem, rectè tamen Evangelista eos vocant falsos testes, quia falsitas testimonii pater ex mutatione, additione & intentionis depravatione. Christus non de se dixerat, destruere possum vel destruam, hoc templum, sed de ipsis Judæis dixerat, οὐασε, solvit templum hoc, id est, futurum est, ut solvatis hoc templum. Neque dixerat Christus, destruam templum hoc, quod manibus factum, & edificabo aliud, quod non est factum manibus, sed falsi testes de suo hæc addiderunt. Nec locutus erat Christus de templo Hierosolymitano, sed de templo sui corporis, quam explicationem Evangelista immediatè subiicit v.21. in quo tota plenitudo divinitatis tanquam in proprio suo templo corporaliter habitabat Coloss. 2.v.9. Hieron. in cap. Matth. in eo quoque calumniam libuisse obseruat, quod hi testes vertunt; & post triduum reædificabo illud ubi est οὐασε, ut propriè de templo Judaico dixisse videatur, cum tamen Dominus, ut ostenderet animale & spirans templum, dixerit. Et ego in triduo suscitabo illud, ubi est εγώ. Jam verò aliud est ædificare, aliud suscitare. Merito igitur addit Marcus, οὐασε ἔτος ac ne sic quidem aequalia erant testimonia illorum, vel quod testimonii inter se male congruebat, vel quod ad mortis crimen non erant sufficientia, utraque enim significatio & verbis & contextui congruit. Discrepantia testimoniorum ex accurata verborum consideratione facile elucescit. Unus deponit, Christum dixisse. Possum destruere templum Dei; alter verò deponit, Christum dixisse, Ego diruum templum, jam verò potentia agendi latius patet, quam ipsa actio, neque enim Deus nec homines omnia quæ pollunt, in actuū statim producunt. Unus deponit, Christum dixisse. Possum destruere templum Dei & Διά τούς ἡμέρας triduo sive per tres dies adscribere autem illud ipsum templum: aliter verò deponit, Christum dixisse, Diruum templum hoc, quod est manibus factum, & triduo extruum αἴτοιν ταῦτα aliud templum sine manibus factū; hac certè non concordant invicem, ideo falsitas testimonii semetipsam prodebat. Sed nec ad mortis crimen sufficiens erat accusatio, si vel maximè verissima ac apertissima fuisset. Quid enim? fingamus verum esse, quod de templi destructione falli testes proferrunt, num propterea Christus mortis erit reus? Debuissent prius veritatem prædictionis experiri, antequam ipsum ut templi destructorem condemnarent, Joh. 2.v.20. verba Christi alieno sensu accepta ut temeraria tantummodo rejiciuntur ac contemnuntur quadraginta & sex annis (inquit) edificatum est hoc templum, & tu in tribus diebus excitabis illud? cur igitur hoc demum tempore & loco ex verbis illis crimen morte dignum colligunt? nimis enim constituerant Christum è medio